
PORTARIA Nº 176/2024/MPC/PA

Designa membro para atuar como 
Presidente do Comitê de Gestão 
Estratégica (CGE) do Ministério 
Público de Contas do Estado do 
Pará. 

O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO a Portaria nº 506/2022/MPC/PA, de 07 de novembro de 2022, 

que instituiu o Comitê de Gestão Estratégica (CGE) com objetivo de monitorar o 

desenvolvimento dos Planos Estratégicos e dos Planos de Gestão do Ministério 

Público de Contas do Estado do Pará;

CONSIDERANDO que referido ato dispõe, em seu art. 2º, parágrafo único, que o 

Comitê será presidido pelo Procurador-Geral de Contas;

CONSIDERANDO que a delegação de atribuições é instrumento de 

descentralização administrativa, com reconhecido intuito de assegurar maior 

racionalidade e celeridade à gestão,

R E S O L V E: 

Art. 1º DESIGNAR o Procurador de Contas GUILHERME DA COSTA SPERRY

para atuar como Presidente do Comitê de Gestão Estratégica (CGE) do Ministério 

Público de Contas do Estado do Pará, representando o Procurador-Geral de 

Contas.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belém/PA, 22 de abril de 2024.

Assinado eletronicamente
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER

Procurador-Geral de Contas

 Òf ¼± Ð®±¬±½±´±æ îðîìñìéëèìì  ß²»¨±ñÍ»¯«»²½·¿´æ ï 
 Ý±²º·®¿ ¿ ¿«¬»²¬·½·¼¿¼» ¼»¬» ¼±½«³»²¬± »³ ¸¬¬°æññ©©©ò·¬»³¿ò°¿ò¹±ªò¾®ñª¿´·¼¿½¿±ó°®±¬±½±´±

 ×¼»²¬·º·½¿¼±® ¼» ¿«¬»²¬·½¿9=±æ ÛÚçÚíîÜòðéçÜòìÚÚòÜÝßÜÝçÛîëéÚÛçéÝêëÝ 



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.793 , 23 DE ABRIL DE 2024

R E S O L V E:
CONCEDER à servidora VITÓRIA ALVARENGA BASSALO, Assessor de Con-
selheiro, matrícula nº 0101423, 03 (três) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 11 
a 13-04-2024.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1065253
PORTARIA Nº 42.034, DE 18 DE ABRIL DE 2024.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 274/2024, de 17-
04-2024, protocolizada sob o Expediente nº 006922/2024,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DURVAL DOS SANTOS SILVA, Agente Auxiliar de 
Serviços Gerais, matrícula nº 0100361, 05 (cinco) dias de Licença em Pror-
rogação para Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 83 da Lei nº 
5.810/94, no período de 16 a 20-04-2024.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1065259
PORTARIA Nº 42.035, DE 18 DE ABRIL DE 2024.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 277/2024, de 18-
04-2024, protocolizada sob o Expediente nº 007023/2024,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora GISELE MOURA DE QUEIROZ, Auditor de Controle 
Externo, matrícula nº 0100866, 02 (dois) dias de Licença em Prorrogação 
para Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 83 da Lei nº 5.810/94, no 
período de 15 a 16-04-2024.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1065261
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 42.039, DE 19 DE ABRIL DE 2024.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO a solicitação contida no Memorando nº 011/2024 – PRO-
JU, protocolizado sob o Expediente nº 007082/2024.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DANIEL SOLUM FRANCO MAUÉS, Auditor de Controle 
Externo, matrícula n° 0101215, para exercer, em substituição, o cargo 
em comissão de Subprocurador, durante o impedimento do titular, FILIPE 
BARBOSA ERICHSEN, no período de 16 a 21-05-2024.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1065242
PORTARIA Nº 42.037, DE 19 DE ABRIL DE 2024.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO a solicitação contida no Memorando nº 011/2024 – PRO-
JU, protocolizado sob o Expediente nº 007082/2024.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor EVANDRO LUAN DE MATTOS ALENCAR, Auditor de 
Controle Externo, matrícula n° 0101644, para exercer, em substituição, o 
cargo em comissão de Subprocurador, durante o impedimento do titular, 
FILIPE BARBOSA ERICHSEN, no período de 02 a 08-05-2024.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1065232
PORTARIA Nº 42.038, DE 19 DE ABRIL DE 2024.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,

CONSIDERANDO a solicitação contida no Memorando nº 011/2024 – PRO-
JU, protocolizado sob o Expediente nº 007082/2024.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor LEONARDO JOSÉ RODRIGUES DO ESPÍRITO SANTO, 
Auditor de Controle Externo, matrícula n° 0101497, para exercer, em subs-
tituição, o cargo em comissão de Subprocurador, durante o impedimento 
do titular, FILIPE BARBOSA ERICHSEN, no período de 09 a 15-05-2024.

ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1065238
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 41.879, DE 18 DE ABRIL DE 2024.

A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 

atribuições,
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.612/2024;
CONSIDERANDO o Memorando nº 021/2024-MDC, protocolizado sob o Ex-
pediente nº 004745/2024.
R E S O L V E:
DESIGNAR a Conselheira Substituta MILENE DIAS DA CUNHA, matrícula 

Goiânia-GO, concedendo-lhe 03 (três) diárias e ½ (meia), no período de 
01 a 04-04-2024.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1065091

PORTARIA Nº 41.926 DE 19 DE ABRIL DE 2024.
O Vice-Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.612/2024;
CONSIDERANDO o Expediente nº 006763/2024,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Excelentíssima Conselheira Presidente ROSA EGÍDIA CRISPI-
NO CALHEIROS LOPES, matrícula nº 0101359, para participar de “Audiên-

lhe ½ (meia) diária, na data de 17-04-2024.
FERNANDO DE CASTRO RIBEIRO
Conselheiro Vice-Presidente

Protocolo: 1065096
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO
DESTINATÁRIO(A): JOSÉ RODRIGUES DE MIRANDA (CPF: 
***.451.031-**)
PROCESSO: TC/515338/2020
CLASSE PROCESSUAL: PRESTACAO DE CONTAS DOS AUXILIOS, CONTRI-
BUICOES OU SUBVENCOES CONCEDIDAS PELO ESTADO
ASSUNTO: CONVÊNIO FCP Nº 001/2019
CONCEDENTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP (FCPTN)
CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
RELATOR(A): LUIS DA CUNHA TEIXEIRA
FINALIDADE: Fica V. Sa. NOTIFICADO(A) de que o processo em referência 
foi incluído na pauta de julgamento da SESSÃO ORDINÁRIA DE 30/04/2024 
(Art. 217, RITCE/PA).
OBSERVAÇÕES:
*A realização de sustentação oral DE MANEIRA PRESENCIAL poderá ser so-
licitada até 30 (trinta) minutos antes do início da sessão, procedendo-se a 
inversão da pauta conforme a ordem de inscrição (Art. 177 §2º RITCE/PA).
*A realização de sustentação oral DE FORMA REMOTA, poderá ser solicita-
da em até 2 (dois) dias úteis antes do início da sessão, mediante preenchi-

no Portal do TCE-PA (Art. 177 §3º RITCE/PA)
*Em qualquer caso, a apresentação de memoriais e/ou documentos ocorrerá 
exclusivamente mediante envio do(s) arquivo(s) correspondente(s) por 

RITCE/PA c/c PORTARIA nº 35.983/2020)

implicará na expedição de comunicações a ele relacionadas exclusivamente 
em formato eletrônico, por meio da plataforma (Res.19.205/2020).
*Quando houver procurador/advogado habilitado, as comunicações serão 
a este dirigida (Art. 211 RITCE/PA).
Suporte para acessar o formulário de Requerimento de Sustentação Oral e/
ou o Portal do Jurisdicionado: (91)3210-0823/0824/0834 ou 98565-4014.
JOSÉ TUFFI SALIM JÚNIOR
Secretário-Geral

Protocolo: 1065150
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 176/2024/MPC/PA
Designa membro para atuar como Presidente do Comitê de Gestão Estraté-
gica (CGE) do Ministério Público de Contas do Estado do Pará.
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 506/2022/MPC/PA, de 07 de novembro 
de 2022, que instituiu o Comitê de Gestão Estratégica (CGE) com objetivo 
de monitorar o desenvolvimento dos Planos Estratégicos e dos Planos de 

Gestão do Ministério Público de Contas do Estado do Pará;

CONSIDERANDO que referido ato dispõe, em seu art. 2º, parágrafo único, 

que o Comitê será presidido pelo Procurador-Geral de Contas;

CONSIDERANDO que a delegação de atribuições é instrumento de 

descentralização administrativa, com reconhecido intuito de assegurar 

maior racionalidade e celeridade à gestão,

R E S O L V E:

Art. 1º DESIGNAR o Procurador de Contas GUILHERME DA COSTA SPERRY 

para atuar como Presidente do Comitê de Gestão Estratégica (CGE) 

do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, representando o 

Procurador-Geral de Contas.

Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.

Belém/PA, 22 de abril de 2024.

Assinado eletronicamente

STEPHENSON OLIVEIRA VICTER

Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 1065106

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 176/2024/MPC/PAPORTARIA Nº 176/2024/MPC/PA
Designa membro para atuar como Presidente do Comitê de Gestão Estraté-Designa membro para atuar como Presidente do Comitê de Gestão Estraté
gica (CGE) do Ministério Público de Contas do Estado do Pará.gica (CGE) do Ministério Público de Contas do Estado do Pará.
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 506/2022/MPC/PA, de 07 de novembro CONSIDERANDO a PORTARIA nº 506/2022/MPC/PA, de 07 de novembro 
de 2022, que instituiu o Comitê de Gestão Estratégica (CGE) com objetivo de 2022, que instituiu o Comitê de Gestão Estratégica (CGE) com objetivo 
de monitorar o desenvolvimento dos Planos Estratégicos e dos Planos de 

Gestão do Ministério Público de Contas do Estado do Pará;

CONSIDERANDO que referido ato dispõe, em seu art. 2º, parágrafo único, 

que o Comitê será presidido pelo Procurador-Geral de Contas;que o Comitê será presidido pelo Procurador-Geral de Contas;

CONSIDERANDO que a delegação de atribuições é instrumento de 

descentralização administrativa, com reconhecido intuito de assegurar 

maior racionalidade e celeridade à gestão,

R E S O L V E:

Art. 1º DESIGNAR o Procurador de Contas GUILHERME DA COSTA SPERRY 

para atuar como Presidente do Comitê de Gestão Estratégica (CGE) 

do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, representando o 

Procurador-Geral de Contas.

Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.

Belém/PA, 22 de abril de 2024.

Assinado eletronicamente

STEPHENSON OLIVEIRA VICTER

Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 1065106

, 23 DE ABRIL DE 2024, 23 DE ABRIL DE


